
1.5.7—030 个人所得税分期缴纳报告

【事项名称】

个人所得税分期缴纳报告

【申请条件】

1.个人以非货币性资产投资，一次性缴税有困难的，可合理确定分期缴纳计

划并报主管税务机关备案，自发生应税行为之日起不超过 5个公历年度内（含）

分期缴纳个人所得税。

2.中小高新技术企业以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股

本时，个人股东一次缴纳个人所得税确有困难的，可自行制定分期缴税计划，由

企业向主管税务机关办理报告备案，在不超过 5个公历年度内（含）分期缴纳。

3.高新技术企业转化科技成果，给予本企业相关技术人员的股权奖励，个人

一次缴纳税款有困难的，可自行制定分期缴税计划，由企业向主管税务机关办理

报告备案，在不超过 5个公历年度内（含）分期缴纳。

【设定依据】

1.《财政部 国家税务总局关于个人非货币性资产投资有关个人所得税政策

的通知》（财税〔2015〕41 号）第三条

2.《财政部 国家税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推

广到全国范围实施的通知》（财税〔2015〕116 号）第三条第一项、第四条第一

项

3.《国家税务总局关于股权奖励和转增股本个人所得税征管问题的公告》（国

家税务总局公告 2015年第 80号）第三条

【办理材料】

1.以非货币性资产投资选择分期纳税的纳税人：

序号 材料名称 数量 备注

1 《非货币性资产投资分期缴纳个人所得税备案表》 2份

2 投资协议原件及复印件 1份

3 纳税人身份证件原件 1份 查验后退回



4 非货币性资产评估价格证明材料 1份

5 能够证明非货币性资产原值及合理税费的相关资料 1份

有以下情形的，还应提供相应材料

适用情形 材料名称 数量 备注

未完成自然人信息采集 《个人所得税基础信息表（B表）》 2份

2.办理股权奖励分期纳税的企业：

序号 材料名称 数量 备注

1 《个人所得税分期缴纳备案表（股权奖励）》 2份

2 高新技术企业认定证书原件及复印件 1份 原件查验后退回

3 股东大会或董事会决议复印件 1份

4 相关技术人员参与技术活动的说明材料 1份

5 企业股权奖励计划 1份

6 能够证明股权或股票价格的有关材料 1份

7 企业转化科技成果的说明 1份

8 最近一期企业财务报表 1份

3.办理转增股本分期纳税的企业：

序号 材料名称 数量 备注

1 《个人所得税分期缴纳备案表（转增股本）》 2份

2 高新技术企业认定证书原件及复印件 1份 原件查验后退回

3 股东大会或董事会决议复印件 1份

4 上年度及转增股本当月企业财务报表 1份

5 转增股本有关情况说明 1份

【办理地点】

可通过办税服务厅（场所）办理，具体地点可从省（自治区、直辖市和计划

单列市）税务局网站“纳税服务”栏目查询。

【办理机构】

主管税务机关

【收费标准】

不收费

【办理时间】

即时办结

【联系电话】

主管税务机关对外公开的联系电话，可从省（自治区、直辖市和计划单列市）

税务局网站“纳税服务”栏目查询。



【办理流程】

【纳税人、扣缴义务人注意事项】

1.纳税人、扣缴义务人对报送材料的真实性和合法性承担责任。

2.文书表单可在省（自治区、直辖市和计划单列市）税务局网站“下载中心”

栏目查询下载或到办税服务厅领取。

3.纳税人、扣缴义务人提交的各项资料为复印件的，均需注明“与原件一致”

并签章。

4.个人以非货币性资产投资，一次性缴税有困难的，应于取得被投资企业股

权之日的次月 15日内合理确定分期缴纳计划并报主管税务机关备案。

5.中小高新技术企业以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股

本时，企业应于发生转增股本的次月 15日内，向主管税务机关办理报告备案。

6.高新技术企业转化科技成果，给予本企业相关技术人员的股权奖励，企业

应于发生股权奖励的次月 15日内，向主管税务机关办理报告备案。

7.个人以非货币性资产投资交易过程中取得现金补价的，现金部分应优先用

于缴税；现金不足以缴纳的部分，可分期缴纳。

8.个人在分期缴税期间转让其持有的全部或部分股权，并取得现金收入的，

该现金收入应优先用于缴纳尚未缴清的税款。

9.非货币性资产投资，包括以非货币性资产出资设立新的企业，以及以非货

币性资产出资参与企业增资扩股、定向增发股票、股权置换、重组改制等投资行

为。

10.纳税人以不动产投资的，以不动产所在地税务机关为主管税务机关；纳

税人以其持有的企业股权对外投资的，以该企业所在地税务机关为主管税务机关；



纳税人以其他非货币资产投资的，以被投资企业所在地税务机关为主管税务机关。

11.可分期缴纳个人所得税的相关技术人员是指经公司董事会和股东大会决

议批准获得股权奖励的以下两类人员：

（1）对企业科技成果研发和产业化作出突出贡献的技术人员，包括企业内

关键职务科技成果的主要完成人、重大开发项目的负责人、对主导产品或者核心

技术、工艺流程作出重大创新或者改进的主要技术人员。

（2）对企业发展作出突出贡献的经营管理人员，包括主持企业全面生产经

营工作的高级管理人员，负责企业主要产品（服务）生产经营合计占主营业务收

入（或者主营业务利润）50%以上的中、高级经营管理人员。

12.纳税人享受非货币性资产投资分期缴税政策期间需要变更原分期缴税计

划的，应重新制定分期缴税计划，并向主管税务机关重新报送备案；纳税人享受

股权激励或转增股本分期缴税政策期间需变更原分期缴税计划的，应重新制定分

期缴税计划，由扣缴义务人向主管税务机关重新报送备案。

13.扣缴义务人在填写《个人所得税扣缴申报表》时，应将纳税人取得股权

奖励或转增股本情况单独填列，并在“备注”栏中注明“股权奖励”或“转增股

本”字样。

14.纳税人在分期缴税期间取得分红或转让股权的，扣缴义务人应及时代扣

股权奖励或转增股本尚未缴清的个人所得税，并于次月 15日内向主管税务机关

申报纳税。
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